Ob Hugo von St. Viktor mit diesem Bild „die Vorherrschaft des Geistlichen über das Weltliche“ auszusagen intendierte, wie Schneider, *Geschichte und Geschichtsphilosophie*, 43, behauptet, ist wegen des gnadentheologischen Kontextes eher fraglich. Ausgeschlossen ist es aber nicht. Freilich sind die Belege, die Schneider, ebd., 43f. für seine These, Hugo begründe hier christologisch die Vorherrschaft der geistlichen über die weltliche Macht, allesamt nicht aus Hugos Werk. In *De sacramentis* II, II, 3-7; Berndt, 337-341 / PL 176, 417A-420D, wo Hugo die Stände von Klerikern und Laien unterscheidet und die Legitimität der irdischen Macht begründet, argumentiert er gerade nicht christologisch.

<sup>314</sup> Vgl. *De sacramentis* I, Prologus; Berndt, 32, 7-10 / PL 176, 183CD: „Et licet in hac tanta multitudine diversae armorum species in sacramentis et observationibus praecedentium et subsequentium populorum appareant, omnes tamen uni regi militare et unum vexillum sequi probantur, et hostem unum persequi et una victoria coronari.“

<sup>315</sup> Vgl. *De sacramentis* I, III, 20; Berndt, 84, 11-14 / PL 176, 225AB: „Nam sicut sapientia hominis non videtur nisi ab ipso homine, donec exeat et manifestetur per verbum, ita sapientia Dei invisibilis fuit et non potuit cognosci nisi ab ipso solo, cuius erat, donec manifestata est per opus suum.“ Vgl. *De sacramentis* I, III, 21; Berndt, 85, 11-14 / PL 176, 225CD: „Vidit enim quod ex ipsa nascitur sapientia, quae est in ipsa; et diligit ipsa sapientiam suam; et procedit amor ex ipsa; et sapientia sua, quo amat eam genitam de se, et in se manentem non dividit a se.“ Vgl. ferner *De sacramentis* I, VIII, 4; Berndt, 196, 5-9 / PL 176, 307D: „Auxilium erat in effectu redemptionis. Ut ergo rationem satisfactionis, quam pro peccato suo creatori suo persolvere debebat, evidentius cognoscere possimus; causam hominis prius necesse est, paulisper attentius consideremus. Causa vero haec inter tres personas agenda formatur, id est Deum, hominem et diabolum.“

<sup>316</sup> Vgl. *De arca Noe morali* V; Sicard, 100 / PL 176, 671C: „Propterea elegit unam gentem et unum locum, ubi sacramenta non ad unius gentis tantum sed ad salutem totius mundi pertinentia initiaret, ut unitas ubique commendaretur et humanus animus intus et foris ad unitatem revocaretur, ut sicut ab uno Salvatore est salus omnium, ita etiam ab uno loco et ab uno populo manaret salutis initium.“

<sup>317</sup> Vgl. *De arca Noe mystica*; Sicard, 121-162 / PL 176, 681-704. Vgl. dazu den aufschlußreichen Aufsatz von J. Ehlers, *Arca significat ecclesiam*, insb. ebd., 171-177. Ehlers, ebd., 172, geht davon aus, daß Hugo das entworfene theologische Weltmodell der Arche tatsächlich auch zeichnerisch ins Bild gebracht hat.